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kyb a Jednou mi pravil i " Jíwbá
iirmdiln dív neustáno dokud --

vláhim do líirlínn dokud nebu-
de Nímeeko zdoláno Na mojí ná
mílku ž pro mocnářství naňa by
lo huprosto neimžno jen přejití

r&UEv ha bomn

'lnivxlttl pražského "Venko

v" vylííl zajímavé joJrobnosí
ze života vrchního vellUde ruské

imiiíniy itadko i)ímíirrltv půvo
dein líulhar je rázovitá osolnost
V JUdomyálí bydld u lékárníka a

utaroHty Kvzma Matuly který o

něm vypravoval zpravodajovi to
tos Vojíjvůdetj iíadko )í mí tri je v

obýval u mne tři iwvkojc Můj nit

loti který má okna na náměstí

byl jeho ložnicí Druhá avétniee

byla jídelnou u ve třetím pokojí
uoelchovttli Hadomyílom projíždí
jící generálové anebo jiní hosté

Dimtríjevovi 1'orady odbýval v

saloně JUdko Dímitrijev je í
desátník menší sražené josíavy
výraz obličejů jednoduchý ulu

prozrazující zdravý rozum Očí má
tmavé vlasy lehce--' prošedivělé
Význačným jest generálův rozváž-

ný chod Neviděl tohoto ruského

vojevůdce jiti nikdy rychlým kro
kem (íenerál mluví hlasité a

rozhodné J také přísný a proto
snad více obáván m-- oblíben Ale
nechť kdokoli z důstojníků mluvil
o veliteli urmády dal vždy každý
znátí že Kadko Dimítrijcv je zdat
ný vojevůdce a nad to jeden je
muž i štěstí přeje Varoval jsem
se vžily rozpřádat hovorů přes to
okolností vždy přinesly že jsem
yl generálem osloven a mnohdy
Jtadko Dímitrijev se mnou déle

rozmlouval Často usedal též k

mému chlapci a sledoval ho He zá-

jmem když se učíval Vyprávěl
ni že má v 1'ctrohradó také dvě
li jednoho šestnáctiletého ho- -

(ha a třináctiletou dcerušku Nu

mého synka ptával se též častěji
učitele jak Že se u í a jaké delál

pokroky Ho zřejmou chloubou mi

vyprávěl že jeho děti jsou výbor
nými školáky Kdežto mladší dů

stojníci sdělovali mi nejodvážnčj- -

plány o bezprostředním dobytí
Krakova a o tažení k rozhodné bit

vé v Němcích byli vyšší důstojní
ci uzavřenější ale srm cenou u

t

všech zdála se mí nenávist vůči

Němcům a Maďarům 1'udko Dí

mitrijev také rozmlouval o politi

v
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XACH U VIL BOLESLAVI
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17 Hwínek n h Mladí ílolealaví

j'Mt planina kde už iilkolíkral

byl vidin přelud vzdušný tak v

íata iiirKii NyM } přelud U

opakoval a ! vílíny tam byly

výjevy m vyd4lenýeh bojiíf —

IVui V Ka&ak ye Hovínek adčluj
o tom lun "Venkovu" riwh-di-

21 června jím 5 o h ho
iJO min večer ziozorvůn byl nej
prve dílmeí Uartotovou Hoví

n-- která nu vraeeln z jolni prá
dornú takřka v beyproHtřední hlíz

kont i Hovinek fataui organický zji:

iiíded lijícího druhu
Obraz hry přírody přednlavova

malebný výjev dlo vfteiio ze západ

bojmte neb roeznivatí bylo moŽ

jio eele kolony vojska rwmtupuji
eiho ih] obce KovInce k Sovín

kani po kIí nab žejíeífa zdejšímu
velkímtatku v celkové" délce ani

U(H) metru ve vzdáleností od Hoví

nek (íhí 000 metru
Dflniee Hartofíova přicházejí

k domovu ohl'dla h náhodou a

fcpatiíe zjev ten byla toho pře
HVČdéeni že veliká armáda blíží H

k Tioií obeil 1'řibřbla do Rovinek

a učinila opladi Lid ihned v zú

Miipceh hjmVIiuI popiitfiti na přei
Ind přírodní
Hoviičž pinatel téehto řádků vy

lákán KplaAnoii zprávou chopí
ne po nice jsoucího dalekohledu a

přebal ven IJ poalednibo domku
v řj (( v Kovinkáeli naskytlo m

nm vpravdě překraaiiř a úžasné

divadlo zachycené ve vrstvách

vzduchových a zapadajícím sluň-ce-
ní

ozářené Myly to malebné

různé výjevy z bojihtfi (patrní zá

padního jak možno Houdíti z oble

kíi vojska) Nejprve bylo pózo- -

iovhmo jak četná fronta vojsku v

pochodové kolonií ÍMvarinlinii)

postupuje k Novinkám od struny
severní když tato přiblížila ne an
na 000 metrň na krátko stanula

li Kxula pak zpřtným pochodem

uMupovati Hylo při stupu pózo- -

rováno (sldélující k skupiny

rovnající se iihi jedné setniné

kterfi opouštěla celou frontu a od- -

( házela smírem výebodním kdi

ve vzdálenosti nsi 2"0 metru sta

nula spojení mezi frontou a m-- t

ninoii obstarávaly ěi tné stráže i

onlonanee Po tomto vyjevil po

čala eelá fronta po čtvrt hodině k

JWodní svět

zavraždění násbddka trůnu pra
vil Pimtnjev "Dobrá Alo pak
se mčb válčit je se Krbskem nl
im laké m Itiiskem" Vůči ruské-m- u

veliteli armádnímu nenalezl
jsem dále žádných argumentů (je
nerál o mých kru Janech vyslovil
se velmi lichotivé JVttvil ze to
myslí námi dobře (névudž j
přece stejné také Hlovau jako mv
Z i'olsky bude království s nej- -
včišímí svobodami Může prý kaž
Jeho njislli že eur má nejvčtší
sympalhíc vůči i'olsce n J'olákúm
Nechť prý se jen podívánu na ra- -

kouské zajatce jak ípuliié vypa
lují vyhladovělí bez bot a neěi
htí kdežto Iřusko hosoiářsky

jest osudem Kak usání! jen
ochuzení

ZDARMA OBRAZ
mm mn sui lf mucsl oon

CtCSÚM
OI iMt IIM llluitnlO uaiO km i
i4l mhu )) liíyi trulumii lulm mi m

i

J RŮŽE
M t 1MH ttfrt ttw Vřk M 1

Jan Yirák
český pozemkový a pojišťovací

Jednatel

Ctínl kgjunél Kdo biU ai tfl
prodat aimb koupit maJaUk iyoí mim
tn proitoj velký vyWr kršunrb
yvn HittjolfcO Ul I íuraiy
TojlířuJI proti ohni ťiroidu t fl

line vinni vichficlm proiislíiníjii domv
obstarfivAm výtahy t kalb a kootrak- -

I'flJrt a prohhSrlnrta al tyto krásni
a hifliiň aiajiitky miř koupit Jlnda —

Milernil Víím posloužím
Úřadovna: 1241 Jlínl 16 allca
Telefon: Donglai S'258

Kora"fiupvlastni liojrid rlsobený obchod

řfrocornl a železářský
fi 1201 So 10 Htr — Tel Dovg 6S73

Hospodyňky uAotfl vidy penfe bu- -

dou 11 a nliinl obclioilovat Vidy 6er-47- tf

ptvé máslo a ve Ire

Závod pohrobnícký a balsamovačský
VlMtlll

Frank a Dorota Jandovi
rnV:!:' pohrotmícl a balsímovaii
£1235 již 13 ul Omaha Neb
llnkvK u mi uliiIrCItti Ifvtiíjl untll kdťkotl v

v lllftfi

1 Frank Svoboda
Umělecký s&vod

POMNÍKOVÝ

Nejvčtší
iklad pomníků

ve Spojených Státech
1216-2- 8 So 13th 8tr
OMAHA NEBR

Thoneai

Office i 1)ouk1h 1872

IieHÍdeneei Iloiujla 5216
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Ale ndábmfí přibližují najednou
řeky bory iéta našemu zájmu
Válka italská učinila nyní známou
řeku Koču italsky lnns Kdož

jeli někdy na jih k Adrií do 'JYr

stu pře Karavanky a Morici ti
m un it dobío pamatuji tuto reku
kleiá vypadá jakož jMhádky Máť

přckrán zelenavé modrou někde

úplné modrou barvu která vypu
lá jako bezvadná obloha 'Foť H

řo Jaono překrásný Ut zázrak
Kraau Teď tato krásná modř mi

barví rudou krví na Koči došlo to
liž k prvním větším urážkám na
ficho vojska jtalkýra
Ale í historicky jest tato kon

ěína velezajímavá jo ověnčenu
věncem pověstí Nejstaríí z těch

pověstí se vztahuje k známé vý

pravé JaHonovč za zlatým rou
nem Tady prý vystoupil Janou
a še kua cesty po pevnině už za

se našel moře a to u ústí Koči kti
rá M tu vlévá do Adriatického
moře kterému jet tak podobnu
krásnou modří své vody Jeř A

Irie kráwió modré moře a oblaka
nud ní stejné modrá takže se zdá

jakoby modř hladiny mořské byla
odleskem barvy nebeské báně kte- -

lá se nad ní pne anebo naopak
Nu jjobřeží jest řada památných a

lozoruhodnýeh míst z nichž ne

ohlední řadě je pfivahný letohrá

ock iMiramarc jenoz krasu nazna

éuje už jeho jméno (miramarc—
liv moře) Tento zámek byl jak
námo hejmilejším sídlem ne

slastného mexického císaře Max

miliana a jeho choti Charlotty
která doducH žije u vysokém věku

ale ve I mach duševní choroby
která ji zachvátila už před trujfe
lií j'jího chotě Miramarc byl ú

I lilkem lásky Maxmiliána a (iiui
olly a lze ní věru ztěží předšla vi

ti vhodnější dekoraci pro román
lak pohnutlivý jaký prožilí tito
ísařští manželé

Jiným jisté velmi zajímavým a

lějinné památným jest místo

Aipiileja Ieží v naplavcném ú- -

emi řoci rvuoz v) nebuile li

právě Aipiilcji souzeno aby se

tam svedla opět veliká rozhodující
itva Itálií h našimi voji tak jako

se to stalo pred puidrunym tisi- -

iletíin když král Odoaker se svý
mi Knnánskými kmeny byl pora- -

i n svým velikým soupeřeni Thco- -

oricheui Velikým 1'utři-l- dnes
outník na Aipiileji odhodlá se

en velmi těžko uvčřiti že tu kdy

bývalo jedno nejskvělejších
mest které významem a (metem

hyvalelstva zastiňoval jen velký

světovládný íitím Cítalať Aquile- -

ja neméně než liOl)(MH) obyvatel
stva — co to bylo tehda za meslo

vysvítá už z této číslice Tolik

kolik jich má dnešní království
almatské! ťkazují ti tam sice

na ulicích v zahradách klášteřích

sloupy a jiné zbytky staré Atiuile- -

jo amfory desky a různými nápi-

sy ale velkolepých starověkých
chrámů a paláců které kdysi zdo

bily Aquileju toto zumilovaiie

sídlo římských eínn ú a císařoven

nezbyl kámen na kameni
t
Všude

jinde kde dříve sídlili liímaiié

zvedají se ještě dobře zachovalé

umfitheatry vítězné oblouky

chrámy lázně a p jak nejlépe
viděti to v 1'olc V Aipiileji nao-

pak

i

všechna nádheru římské do-

by úplně zmizela

Vedle Aipiileje uejkrásiiějšínt u

to zejména Cechům nejznáiuějšliu
inUtelii jsou luoiské lázilé liliido

tčeh kleií od uiu navštěvuji

jižní luoiské láltě je jich jisté
dvě třetiny kteii zajíždějí do

dritdi které se stulo jaksi či s

kým nelni řek učme uejčešlějším

niiďským lácúským mUtcm Je l

tt kláillý klid (o celý boži l'ok

I v nuilé rbúi'ské vesnil ky l u

klid mnoho tu t ut Tttke lira I

do bývalo velké - svěděl o lom

e b valit sídli in hlin itého patu
'lihv ale Upadalo a Upadalo
'I t pl Ve poibilui d"b li co se nttdť

iddítu llý Ut llďtill lMellkVllt

oiiitlil IVi dV

I i lý lenlit kraj čiki jimi s

vine sličto Uouo J ni ltk dbu
i

ho bl půvabnou idvUtui itix f

1'Vtli válečnou Vlthltii lloi št Uvi

belrt ktrlá ličkdv il Adtte S'

(Ulili p lli vábťlíá boidi Ve
1

bU dvj nu4dy tu thUuu u

tlrniučiu boji H4 imt A m mott

Uptor-tiii- l líbit poleče diltnod
t

kiáioá Sočit iiiidrejM I
v

liliu ' t

té
Kilt t 4 l'
tti JH' f U 4

0H t44lu 4

♦ v Nunruovi
i!

Tvt ihM i tttiMi f i
♦ ltitt lUtjwk mI}1

iníU podtitul nový obrní — kra

ný jednoliichý utmt železníéní—
dle v&eho v lio'álovíté krajíné
I yl delAíeh tmuihh a na struně
vchodili iw4ívul ii a dvou slou

pceb a konéíl krátkým náspem že

lezníéiilin

Náhle vsak na kolejích objeví

ly vagony owbníbo vlaku j
hož okna zapadajícím sluncem by

la ozářena lokomotiva vidéna

nebyla volna přelud poéal m

lozplývatí až konečné zmizel

husté in] a1

Houéasné n tímto výjevem po

zorovány obrysy obyčejného ná
kladního vozu jenž-- stál trochu ku

straní východní Jaký mři potah
nemohlo mí rozpoznali Vfiz pH

jíždél od téže strany eo vlak krát
ee zastavil a tři oHohy naú nřeo

nakládaly pak zvolna améreui k

zájiadu zmizel

Divadlo toto celkem trvalo od H

hod 20 min do íi hod 45 min ve

éer až ÍM'ro zahalilo celou krajinu
Jako při každém xvláátním zje

vu lak též i při tomto neschází lo

lidí pověréivých kteří přírodní u

kaz ten všelijak vykládali
Dno 22 přirození o niécm ji

ném se v Nivinkacii nevypravo
valo nežli o faté inorKanř a h ne

dočkavostí vfteehtiy vrstvy lidu o- -

kávaly dobu veéerní zda pře
lud bude se opakovat i

V osm hodin veéer již scházely
se hloučky IhIu a trpělivé cekaly
A ble! V tutéž dobu když slun

ce zvolna chýlilo se k západu a

západ sám zastřen průhlednou ml- -

lou poéal se vynořovali nad ob- -

zor onen železniční most avšak v

rozměrech daleko menších a vi

vzdálenosti od Sovinek daieko
vétÁÍ než večera předešlého rov

ne několik osoh hylo pozorová
no též i tři jezdci na koni Bě

icni 15 minut výjev zmizel a více

se už neopakoval

Kutou morgunou nazýváme
optice úkazy ve vzduchu které

vznikají lomem a úplným odra
zem světla ve vrstvách vzdušných

nestejné hustých Následkem lomu

světla lze někdy viděti i předmě-

ty jmmI obzorem Tak na př z

luHtiiiKHU v Anglii lze někdy vi- -

léti francouzské johřeží aě leží

od obzorem U nán popsal Sedlá- -

ek fatu inorKunu objevivší ne u

vsi 1'říkoHÍc na 1'lzciiaku 1 únore
H2"i v ťiuiopisi! českého musea

Na břehu moří a jezer objevuje
se lata morirana uohii casio )- -

braz rychle mizí bývá někdy zne

tvořen i obracen a opet ko olije-vuj- e

Nutnou podmínkou pro
vznik laty morany je klidný
vzduch Vysvětlení úkazu jo jed
noduché Ic-l- i vzduch nad povr
hem zemským hodně zahřát mú

ze nustati stav ze spodní vrstvy
jsou řidší než výře ležící Husto
ta vzduchu roštu tedy od země

osti rychle pak jí zaénó od jisté
neutrální vrstvy ubývali až na

stane opet stav normální že totiž

ustoty do výše stejnoměrně ubý-
e i i i f t
a rapisKy pricnazejici z nouu

ýše položeného pisl vrstvou neu

trální laiuoil se tím Více ml kul-lnic-

čím hlouběji vzduch proui- -

iijí už konečné dopadají skoro

oilorovne MisleilKcm lono jest
ihel dopatlu větší než úhel nic

hy a nastavit úplný odraz naee

aprskv jdou opět nahoru láma

jieo se opačné až vniknou do okna

teré vidí ohnu ve směru pohled
nílio paprsku Kromě tohoto r- -

adlciií t zv spodního niue na

stati lake reiidleiil t ív horní
které se vysvětluje líni že nad

dolními studenými vrstvami vzdu-

chu usaena je vrstva teplejší lak

hustoty vxduchu do výie velmi

ubývá následkem čehož paprsky
mi píidiitétii lde pobM-euýe- lá

litou %v silné od kohlliee poněvadž

pl iehúííejl do proti i'edi lidšího

'iikv mohou dottihiionti oko

jMtítorovtttele jtštA jřt úplným
odruťiit U obliM jevt se uám pak
ve sméiu pohledního paprsku ne
I Hiitíue v jUtč výšce úplný ol

ť4 piplk jdlee doiU látoou

ke kolmiií li čelili obra je
i w opět ve mučni piiíedidU

piiprku jde (kuhuMutl iiulitt by

li ol-ii- piiuiv' i obrácený "

REKA80CA

Krán4 řk ShSi n lky l n

iu iU jevutěm krvviU 11

hV líikfl Ulit Jejl tVbdi Ito
11 jed U lieVlÍUÍJnb'h konlk

Ukoilkit ilíiUkitut HiOiei 114
kť 4Vnikv" piinUl it ttit iee
pvkll pHjell(i4tli í

VAbťovmi lldiethui rslť #t4

musí jmi ti KlitViH t li iiáf

po piůniní iMiíiiř imiiilut dli

vi iH'Vliimi Kibt sk w ttil tl

V "ííerlíner TaKeblutu" h
válečný zpravodaj líeinhaifl Kl
U l IliHtM (

"Mezí temnými němými topo-l- i

kráči e tna Ne vojenským
krokem Všichni Jdou pohodlné

i É a i á

nespěchají jimiou na misie n

vteřinu přesno a iřesn4 také

vstoupí do zákopu Jejich šedé

helmy kolísají m a tam li jejích
ležké boty víl prach na mlníci

Od(ioéínijlí ni dobře omyli n: ny
ní jdou klidno do boje jakoby šlí

do práce
Zuně kolona se t(ljvcm které

přichází vstříc řada nemocničních
vozu íveuvjlle aucheziiky eii
kro var a Joretská výíínu utojí ve
dne v nocí mnoho obětí

Těžké dělo do kterého je zapřu
ženo šcht koní vleče se nocí Na

frontu jako všecko Jakoby w

sklopenou hlavou spalo Ale dělo-střelc-
i

vpředu jo vzbudí a dělo s

lá do práce jako minulé nocí To- -

zvedne mvou ííedou hlavu a bmb

Sfřkat k nebesům
V několika minutách jsme nu

mře na temné pusté haldě Oddy
chují si

- Tam dole jsou pohřbeni dva
francouzští vyzvědali praví lila

důstojníku po mém boku Tam u

kůlny J'řed onou malou kůlnou
několik kroků v právo
Nyní vidím rov Jíyli to oprav

lu vyzvědačijf
- Ano dva důstojnici Hkrýva

i se po několik měsíců v Donai

'ak se přestrojili za ženy Vzali a

sebou jitt špinavé pouliční dčv- -

Ale byli chyceni

dráhám se věřit ní to jako
mhádka

lest to pravda Viděl jsem
umíral Ani nezapírali 1'iizria

se Zemřeli statečně a dústoj
ne jal se důstojníkům slusl hrd-

nuli lidé

- To zde na levo je výšina Ví- -

my v prost Cedit u onen siroky
iřbet jest výšina votfcsská a v

právo odtamtud to jsou výšiny za

Aixiioulette

Náhle vystupuje za loretlskou

výšinou bílý sršící měsíc a zašla
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